[image: image1.png]

 ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЬЕЛ РАЙОНĚ

ПАТĂРЬЕЛ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ХУШУ

2020  ç. ч\к уйёх.н 20-мĕшĕ №234   Патăрьел ялĕ
	                      ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

                     БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

                        АДМИНИСТРАЦИЯ

                         БАТЫРЕВСКОГО РАЙОНА

                         РАСПОРЯЖЕНИЕ

                        «20» ноября  2020   г. № 234

                      село Батырево

	О проведении районного
конкурса на лучшее новогоднее
оформление «#новогоднеенастроение2021»

1. В целях привлечения населения Батыревского района к культурно-массовым мероприятиям, культурному воспитанию детей, поддержки и развития художественного творчества населения, а также благоустройства и организации общественных мест района к празднованию Нового Года и Рождества Христова:
1.1. Провести с 01 декабря 2020 года по 20 декабря 2020 года районный конкурс среди населения, предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории Батыревского района на лучшее новогоднее оформление «#новогоднеенастроение2021» (далее - Конкурс).

1.2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1 к настоящему распоряжению).
1.3. Утвердить заявку на Конкурс (приложение № 2 к настоящему распоряжению).

1.4. Создать комиссию по организации и подведению итогов конкурса в составе:
Чернова С.А. – первый заместитель главы администрации района -  начальник финансового отдела администрации Батыревского района (председатель комиссии);

Никитина Н.О.  – начальник отдела социального развития, туризма и по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Батыревского района – секретарь комиссии;

Каллин Г.Н. – начальник отдела специальных программ администрации Батыревского района – член комиссии;

Ижедеров В.В. – главный специалист-эксперт отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Батыревского района - член комиссии;
Ялуков Н.Г. – глава Батыревского сельского поселения – член комиссии (по согласованию);
Волкова М.П. – главный специалист-эксперт отдела социального развития, туризма и по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации Батыревского района – член комиссии;

2. Отделу социального развития, туризма и по взаимодействию с органами местного самоуправления и районной газете «Авангард» обеспечить информационное сопровождение мероприятий по подготовке и проведению Конкурса.

3. Комиссии подвести итоги конкурса  до 14  января  2021 г.

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений, руководителям предприятий и организаций Батыревского района до 1 декабря 2020 г. завершить новогоднее оформление фасадов зданий, прилегающих территорий, улиц.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Батыревского района                                                                   Р.В.Селиванов
Приложение № 1 к распоряжению администрации Батыревского района  от   20 ноября 2020 г. № 234
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе на лучшее оформление к новому году - #новогоднеенастроение2021

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и условия муниципального конкурса на лучшее оформление к новому году - #новогоднеенастроение2021 (далее – Конкурс).

2. Цели проведения Конкурса:

- привлечение жителей, предприятий и организаций района к новогоднему оформлению и декорированию витрин, окон, фасадов зданий, интерьеров, дворовых территорий с использованием световой иллюминаций;

- поддержка лучших художественно-оформительских решений, оригинальных идей, новаторских подходов по созданию эстетически привлекательной новогодней среды;

- создание праздничной новогодней атмосферы для жителей и гостей района.

3. Организаторы Конкурса

Организатором Конкурса является администрация Батыревского района Чувашской Республики (далее - организатор Конкурса).

4. Участники Конкурса

В конкурсе принимают участие предприятия, организации и учреждения всех форм собственности, индивидуальные предприниматели, а также инициативные жители многоквартирных домов и частных домовладений (далее Участники конкурса).

 5. Условия проведения Конкурса.

5.1. Конкурс проводится по номинациям:

 «Сказка к нам стучится» - лучшее украшение фасадов, входных групп, зданий, прилегающих и придомовых территорий по группам:

а)  предприятии и организации.

б) Общеобразовательные учреждения: (школы, детские сады), средние специальные учебные заведения, учреждения дополнительного образования.

в) Учреждения культуры и спорта.

г) Объекты потребительского рынка любых форм собственности: торговые центры, магазины, предприятия общественного питания, павильоны, киоски и т.д.

г) Инициативные жители многоквартирных домов и частных домовладений.

5.2. «Волшебная зима» - лучшая ледяная или снежная скульптура.

5.3. «Рождественские огни» - нестандартное, новаторское, световое оформление по новогодней тематике.

5.4. «Новый год к нам пришел» - лучшее оформление прилегающей, придворовой территории.

5.5. До 27 ноября 2020 года организаторы рассылают в адрес руководителей предприятий и организаций, расположенных на территории Батыревского района, положение о Конкурсе, размещают его на официальном сайте, в средствах массовой информации.

5.6. С 1 по 20 декабря 2020 года организаторы принимают заявки на участие в Конкурсе.

6. Порядок представления и рассмотрения конкурсных материалов

6.1. Заявки участниками конкурса представляются в администрацию Батыревского района, секретарю конкурсной комиссии, по адресу: с.Батырево, пр. Ленина, д.5, кабинет №23 с приложением конкурсных материалов.
6.2. Конкурсные материалы представляются в виде текстовых пояснительных записок или фотоматериалов, отражающих благоустройство территорий, в том числе освещение улиц и подсветку зданий и в виде публикаций на официальных страницах в соцсетях под единым хештегом #новогоднеенастроение2021.

6.3. В случае представления на конкурс материалов только от одного участника, конкурс считается несостоявшимся.

6.4. Срок представления конкурсных заявок - не позднее 20 декабря 2020 г.

7. Критерии оценки конкурса:

 - комплексное художественное решение (дизайн) оформления объектов и прилегающих территорий с новогодними атрибутами и символикой;

- уникальность идей праздничного оформления;

- использование световых элементов, праздничной иллюминации;

- использование нестандартных технических решений в оформлении;

- оформление прилегающей территории к организации с учётом новогодней и рождественской тематики (наличие украшенных елей, гирлянд на деревьях, скульптурных композиций, ледяных или снежных фигур, сказочных персонажей, горок и т.д.);

- оригинальность конструкций, их эстетическое оформление;

- участие общественности, жителей в новогоднем оформлении.

8. Итоги конкурса

8.1. Итоги конкурса подводит комиссия, состав которой утвержден постановлением администрации Батыревского района.
8.2. Выезд конкурсной комиссии по заявкам состоится с 20 по 28 декабря 2020 года, подведение итогов конкурса - 14 января 2021 года.

8.3. Победителями признаются Участники конкурса, набравшие наибольшее количество баллов.

8.4. По результатам конкурса предусмотрено три призовых места в каждой группе Участников конкурса, которые будут присуждаться в соответствии с набранным количеством баллов.

8.5. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и денежными премиями.

8.6. Информация об итогах Конкурса подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Батыревского района.

       Приложение № 2

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе на лучшее оформление к новому году - #новогоднеенастроение2021 в номинации

________________________________________________________________________________________________________________________________________             (наименование номинации)

Полное наименование предприятия____________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

Местонахождение (адрес) ____________________________________________

Руководитель: должность Ф. И. О. ____________________________________

Телефон

 ___________________             _________________           __________________

(должность руководителя предприятия)           (подпись)                                 (инициалы, фамилия)